－１－

云南省公共资源交易管理局 云南省发展

和改革委员会关于印发云南省综合

评标专家库专家动态考核管理

办法（试行）的通知
云公管发〔2017〕72 号

省直有关部门，各州市发展改革委、公共资源交易管理局：

为进一步加强省综合评标专家库及专家的管理，现将《云南

省综合评标专家库专家动态考核管理办法（试行）》印发给你们，

请认真贯彻执行。

云南省公共资源交易管理局 云南省发展和改革委员会

2017 年 7月 14 日

－２－

云南省综合评标专家库专家动态考核
管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步加强省综合评标专家库及专家的管理，根

据《云南省综合评标专家库和评标专家管理办法》，结合实际，制

定本办法。

第二条 本办法适用于云南省综合评标专家库专家的管理、

考核。

第三条 动态考核应遵循从严考核、客观公正的原则。

第二章 动态考核管理

第四条 省发展改革委负责对云南省综合评标专家库进行

综合协调、监督管理。

省公共资源交易管理局负责专家库建设、日常管理和专家动

态考核。

省级各行政监督部门负责对本行业的专家进行资格审核、入

库、培训、考核、退出及信息变更等管理工作。

省公共资源交易中心负责评标现场专家行为记录工作。

第五条 动态考核内容包括专家出勤、请销假、遵守评标工

－３－

作纪律、服从交易中心评标现场管理相关规定等行为。

第三章 积分管理

第六条 动态考核采用积分制。

第七条 专家入库成为正式专家时获得初始积分 100 分，考

核周期为两年。专家可登陆系统查询个人积分、排名及加扣分情

况。

第八条 专家考核周期内有下列情形的，应当对其行为采取

增加对应积分的方式进行记录：

（一）作为补抽专家或应急专家同意参加评标且在一个半小

时内到达评标现场的，加 3分/次。

（二）专家长时间不能参加评标时，主动登录系统进行预先

请假的，加 2分/次，该项每月最多只能加 2分。

（三）省综合评标专家库微信公众号上线后，初次关注微信

公众号并成功绑定手机的，加 2分，每位专家最多可加分一次。

（四）提出合理意见建议且被采纳的，加 2分/次。

（五）参加有关部门组织培训的，加 2分/次。

第九条 专家考核周期内有下列情形的，应当对其行为采取

扣除对应积分的方式进行记录：

（一）抽取时同意参加评标，在评标开始时间前进行请假的：

在评标开始时间前一个半小时及以上时间请假的，扣 5 分/次；在

－４－

评标开始时间前一个半小时到评标开始时间之间请假，扣 7 分/

次。

（二）抽取时同意参加评标，在评标开始时间后不能参加评

标的，扣 10分/次。

（三）评标迟到的（不包含补抽专家），以专家刷身份证通过

门禁身份校验系统进入评标区时间为准，迟到 15 分钟以内的，扣

5分/次；迟到 15 分钟以上的，扣 7分/次。

（四）未带身份证参加评标的，扣 5分/次。

（五）将与评标内容有关的资料擅自带离评标会场的，扣 20

分/次。

专家积分降至 60 分（不含 60 分）以下的，将被暂停半年评

标资格；资格恢复后，积分为 100 分，从资格恢复之日起重新考

核，积分再次降至 60 分（不含 60 分）以下的，将被取消资格，

两年内不能再次申报成为专家。

第十条 评标专家考核周期内有下列情形之一的，由省级行

政监督部门按有关规定予以处罚：

（一）无正当理由中途退出评标的；

（二）应当回避而未回避的；

（三）未按照招标文件规定的评标标准和评标办法评标的；

（四）在评标过程中有违法或者不公正行为的；

（五）在评标区内使用通讯工具的；

（六）拒绝、阻碍有关部门监督检查的；

－５－

（七）监管部门领导干部及其工作人员参加所监管行业项目

评标工作的；

（八）法律法规规定的其他情形。

省级行政监督部门做出处罚的，处罚情况将在专家库系统中

公告，专家积分相应变动。被予以警告的，积分变为 60 分。被暂

停资格的，资格恢复后，积分为 100 分，从资格恢复之日起重新

考核。被取消资格的，将被清退出库，不能再次申报成为专家。

对省综合评标专家库的专家，采取“一处被处罚，处处受限制”

的原则进行联动处理。

第十一条 省综合评标专家库系统采用亮灯的方式向行政

监督部门及专家个人进行积分预警，积分 80 分及以上亮绿灯，

80-60 分亮黄灯，60 分以下分亮红灯。行政监督部门应根据积分

预警进行处理。

第四章 其他

第十二条 专家发现行政监督部门、公共资源交易管理部门

及其工作人员在动态考核中侵犯其合法权益的行为，可以要求其

依法予以纠正，或向其上级部门提出投诉。

第十三条 省公共资源交易中心及其工作人员在专家动态

考核的记录工作中弄虚作假、徇私舞弊的，由其所在单位或上级

主管机关责令改正，并予以通报批评。

－６－

第五章 附则

第十四条 本办法由省发展和改革委员会、省公共资源交易

管理局负责解释。

第十五条 各州市可依据本办法，结合实际，制定考核细则。

第十六条 本办法自印发之日起试行。